
 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 200 DEL 13.09.2022 
 
 
OGGETTO: FORNITURA ACCESSORI ARJO PER SOLLEVATORI. DETERMAZIONE A 

CONTRARRE, CONTESTUALE AFFIDO ED IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z68378B296 

                  
IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 
PREMESSO che, per garantire l’utilizzo in sicurezza degli ausili sanitari dell’Ente è necessario 
che gli stessi vengano sottoposti ad una costante attività di manutenzione perita, con relativa 
sostituzione della componentistica usurata e vetusta.  

 
PRESO ATTO che, le Coordinatrici assistenziali di Blocco dell’Ente, hanno richiesto l’intervento 
del servizio manutentivo interno per verificare le disfunzionalità connesse alla mancata corretta 
rispondenza ai comandi nel momento della selezione dei pulsanti dei filocomandi e o comandi 
fissi, facenti capo rispettivamente a: n. 2 sollevatori SARA3000 Arjo, posti rispettivamente presso 
il reparto 1B e 2B, n. 1 sollevatore MAXI MOVE Arjo passivo in dotazione al reparto 3B e n. 1 
sedia igienica CALYPSO Arjo in dotazione al reparto 3B. 

 
RILEVATO che all’esito della valutazione del servizio manutentivo dell’Ente è emerso che n. 3 
filocomandi e n. 1 pulsantiera fissa di comando, necessitano di essere sostituite, in quanto non è 
possibile procedere alla loro riparazione. 

 
PRESO ATTO di quanto stabilito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, come successivamente 
modificata dall’art. 51 del D.L. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge 108/2021, che - 
qualora la determina contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 
entro il 30 giugno 2023, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alla ricadute economiche negative 
a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19 – 
prevede l’applicazione di una disciplina sostitutiva rispetto a quanto previsto agli artt. 36, comma 
2 e 157, comma 2 del D.lgs. 50/2016, consentendo, per quanto qui di interesse, l’affido diretto di 
servizi e forniture, anche senza consultazione di più operatori economici, fino al limite di euro 
139.000,00. 

 
DATO ATTO che l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dal comma 502, L 
208/2015 (Legge di stabilità 2016), prevede che le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare 
ricorso al MEPA per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a euro 5.000,00 
(importo aggiornato dall’art. 130 della Legge di Bilancio 2019 n.ro 145 del 30.12.2018), e per gli 
acquisti di beni e strumenti informatici, per i quali è sempre obbligatorio il MEPA, fatto salvo 
quanto previsto dall’art. 1, comma 516, L. 208/2015. 

 
DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e 
successive del D.lgs. 267/2000: il fine contrattuale che si intende perseguire è garantire la 
funzionalità e la sicurezza degli ausili sanitari necessari per fornire assistenza agli ospiti 
dell’Ente. L’oggetto del contratto nello specifico è costituito dalla fornitura di n. 4 pulsantiere Arjo, 
rispettivamente n. 2 per i sollevatori attivi SARA300 e n. 1 per la sedia igienica CALYPSO, oltre 
ad una pulsantiera fissa di comando per il sollevatore passivo Maxi Move. Il contratto sarà 
concluso mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in uno scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50 
del 18.04.201. La modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, così come modificato dall’art. 1, comma 2, 
lettera a) della legge 120/2020 e ss. mm. ii. 

 
VISTA la nota prot. n. 2287 del 18.08.2022 – in atti – con la quale la ditta “Arjo Italia S.p.a.”, con 
sede di Via Giacomo Peroni, n. 400 in Roma (Partita IVA 04749361004), ha trasmesso il 
preventivo di spesa richiesto, quantificando il costo per la fornitura di: n. 2 pulsantiere – 
comandochorus/encore/sara codice HMX977, rispettivamente matricola STLA0802E822 e 
matricola SN1009E002, in euro 360,94 oltre Iva al 4% (euro 180,47 cadauna oltre iva al 4%), n. 1 



 
 

 

pulsantiera carino, codice 8560008, matricola SEE0808044 euro 186,88 iva esclusa al 4%, e n. 1 
pulsantiera fissa per il sollevatore passivo Maxi Move, codice 001.24100, matricola KMC – 
03633, di euro 49,30 iva al 4% esclusa, per un importo totale di euro 597,12 iva esclusa, pari ad 
euro 621,00 oneri fiscali inclusi. 
 
DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 
tracciabilità di flussi finanziari, è stato acquisito dalla Casa di Riposo di Legnago, mediante 
richiesta all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di servizi e forniture, il seguente codice 
identificativo di gara, CIG: Z68378B296. 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 – bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000. 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 2000. 
 
VISTE le Linee Guida ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016. 
 
VISTA la legge 190/2012 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 
 
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. 190/2012 che recita 
“Conflitto d’interessi. – 1. Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 
devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale”. 
 
VISTO il D.lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente. 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. di affidare per le motivazioni esposte in premessa e mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta “Arjo Italia S.p.a.”, con sede di Via 
Giacomo Peroni, n. 400 in Roma (Partita IVA 04749361004), la fornitura di n. 2 pulsantiere – 
comandochorus/encore/sara codice HMX977, rispettivamente matricola STLA0802E822 e 
matricola SN1009E002, in euro 360,94 oltre Iva al 4% (euro 180,47 cadauna oltre iva al 4%), n. 1 
pulsantiera carino, codice 8560008, matricola SEE0808044 euro 186,88 iva esclusa al 4%, e n. 1 
pulsantiera fissa per il sollevatore passivo Maxi Move, codice 001.24100, matricola KMC – 03633, 
di euro 49,30 iva al 4% esclusa, secondo quanto indicato nell’offerta economica prot. n. n. 2287 
del 18.08.2022 – in atti – per la somma complessiva di euro 597,12 iva esclusa, pari ad euro 
621,00 oneri fiscali inclusi; 
 
3. di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante lettera commerciale, ai sensi dell’art. 
32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. in cui verranno riportate le clausole e modalità di 
esecuzione del servizio; 
 
4. di impegnare la spesa complessiva di euro 621,00 oneri fiscali inclusi sul conto economico 
“Attrezzature sanitarie” del bilancio di previsione 2022; 
 
5. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato in Amministrazione trasparente alle 
Sezioni: Bandi di gare e contratti – Obblighi di pubblicità, ai sensi dell’art. 1, comma 32, legge 
190/2012; 
 



 
 

 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000. 
 
       
                   IL SEGRETARIO – DIRETTORE 
                           Dott.ssa Silvia Pastore 


